Verba autem quae ex Augustino *obicit Vasquez* declaravimus supra (p. 1115 sq.).

In *hodierna praxi* omittitur directa et explicita mentio infidelium in Canone missae romanae, qui tantum commemorat eos qui, propter eorum unionem cum Ecclesia, sunt etiam offerentes sacrificii (“Pro quibus offerimus, vel qui tibi offerunt”); non tamen deest eorum commemoratio tum generalis in oblatione calicis (“Offerimus . . . calicem salutaris . . . pro nostra et totius mundi salute”), tum indirecta in ipso Canone (“Pro Ecclesia tua . . . quam . . . adunare . . . digneris”).

Missa votiva pro fidei propagatione (cf. Orationes) saltem mediate ad infidelium conversionem ordinatur.

Codex J.C., can. 809, supra cit. (p. 1108 sq.) solos excommunicatos, et quidem partialiter tantum, excludit a missae applicatione.

Ad praxini quod attinet, potest missa applicari non solum pro infidelibus in genere, sed etiam pro quovis in particulari, nec solum ad finem conversionis sed etiam ad quoslibet fines particulares, etiam temporales, pro quibus sacerdos eligit celebrandum vel ipse infidelis, aut alia persona pro ipso, missam petit.

Attamen quaedam *conditiones vel restrictiones* adhiberi debent (cf. *Responsum S.C.S. Officii* a. 1865 mox citandum). Oportet scilicet:

1. Ut nihil mali, aut erroris, aut superstitionis habeatur ex parte ipsorum infidelium applicationem missae petentium et stipendium offerentium.

2. Ut avertatur scandalum ex parte fidelium. “Scandalum hic removendum est potissimum offensio fidelium qui, in certis adiunctis, conscii factae celebrationis, eam cupidini lucri vel cuidam ‘indifferentismo’ ascriberent.”³

3. Ut consequenter missa applicetur *privatim*, i.e. secreto (non obtsat tamen quod unus vel alter id sciat) et absque ulla exteriori solemnitate (qualis est publica annuntiatio applicationis et nominis ejus pro quo applicatur intra missam). Excipitur tamen casus quo missa applicetur pro prosperitate reipublicae aut etiam principis regnantis, qua talis, ut si id fiat in die qua hic regnare incipit vel in die anniversaria, non vero in die natalis vel onomastico.

4. Ut consequenter nihil specialiter in missa addatur quod ad infidelem referatur, puta ejus expressa commemoratio vel *nominatio*.

Ad rem observat *De la Taille*: “Quare, si quis vel infidelem, vel haereticum, vel schismaticum, vel excommunicatum (puta regem, aut episcopum, aut alium quemlibet) nominaret, sive in oratione ‘Te

³ *Vernteersch*, Thcol. Moralis, t. 3, n. 308, Romae, 1923, p. 243.

igitur', sive in nostra 'commemoratione pro vivis', is certe foret legis ecclesiasticae violator. Quia autem hodie non solum in 'commemoratione pro vivis', sed etiam in nulla alia parte missae suscipit Ecclesia quemquam nominatin'! commendandum Deo vivum, nisi prout sibi communicantem, ideo hodie non videretur carere culpa, qui in ulla qualibet oratione liturgica nominaret hominem vel infidelem, vel haeticum, vel schismaticum, vel excommunicatum."⁴

Quaestioni: num liceat stipendium ab ipso infideli accipere pro missa applicanda ad quamlibet intentionem (i.e. sive pro se sive pro aliis), *negative* respondent pauci, inter quos praecipue *De la Taille* ea innixus ratione quod stipem dans est coofferens sacrificium et non nisi membra Ecclesiae possunt esse offerentes (quam rationem consequenter extendit ad catechumenos, haeticos, schismaticos et excommunicatos); congruentius vero *affirmative* respondetur (et quidem quoad infideles, catechumenos, haeticos, schismaticos et excommunicatos saltem non vitandos) cum aliis theologis, inter quos *Billuart* (De religione, diss. 2, a. 6), *Hervé* (n. 141), *Cappello* (n. 618, 1 et 3), *Vermeersch* (n. 308), *Merkelbach* (n. 356), *Noldin* (n. 178), innixis sequentibus ecclesiasticis decisionibus:

S.C. de Propaganda Fide, interrogata: "Se possa un missionario ricevere la limosina della Messa ed applicarla secondo la mente o intenzione di un oblatore gentile che abbia per iscopo di ottenere la guarigione da malattia o la liberazione dal carcere o dalla pena capitale che gli sovrasta", respondit 11 martii 1848: "*Affirmative*" *

S.C.S. Officii, interrogata: "Utrum liceat sacerdotibus Missam celebrare pro Turearum aliorumque infidelium intentione et ab iis eleemosynam pro Missae applicatione accipere", respondit 12 julii 1865: "*Affirmative*, dummodo non adsit scandalum ac nihil in Missa specialiter addatur; et quoad intentionem, constet nil mali aut erroris aut superstitionis in infidelibus eleemosynas offerentibus subesse".⁷

S.C.S. Officii, interrogata: "Utrum possit aut debeat celebrari Missa ac percipi eleemosyna pro graeco-schismatico, qui enixe oret atque instet ut Missa applicetur pro ipso sive in ecclesia adstante sive extra ecclesiam manente", respondit 19 aprilis 1837: "luxta exposita non licere, nisi constet expresse eleemosynam a schismatico praeberi ad impetrandam conversionem ad veram fidem".⁸

Supradicta ratio, a *De la Taille* allata ad probandam illicentiam

⁴Mysterium Fidei, elue. 31, Parisiis, 1931, p. 381.

⁷Mysterium Fidei, elue. 30, p. 365 sqq.; elue. 31, p. 382.

⁸Collectanea S.C. de Prop. Fide, v. 1, n. 1028.

⁹Ibid., n. 1274.

¹⁰Ibid., n. 858.

(peccatum, inquit, simoniae) acceptionis stipendii ab homine qui non sit membrum Ecclesiae, id non evincit; nam stipem dans non fit necessario coofferens nisi sit capax, et aliunde obligatio sacerdotis applicandi sacrificium pro stipendio fundatur in lege Ecclesiae. Nec etiam convincit modus quo laudatus theologus conatur sese extricare a relatis decisionibus ecclesiasticis, dum scribit:

“Respondeo: illam decisionem [S. Officii a. 1865], etiam nulla facta mentione approbationis pontificiae, gaudere auctoritate sua, eaque maxima; ideoque, si interpretanda sit, ut prima fronte utique videtur, de pecuniaria pactone vera, hanc posse tuta conscientia in opus deduci, quamdiu non fuerit reformata decisio. At interea, dubitari potest nonne aliter forte sit interpretanda. Potuit enim in casu talis intellegi *eleemosyna*, quam neque qui erogaret, constitueretur oblator seu auctor sacrificii, neque qui acciperet, contraheret ullam obligationem, neque ex justitia, neque ex fidelitate, sed tantummodo significaret, se ex caritate et gratitudine celebraturum in illius commodum, per modum suffragii”.⁹

Quod si *ab excommunicato vitando* non liceat probabiliter stipendium accipere (contrarium tamen putat *Billuart*), id non est ob supradictam rationem De la Taille, sed quia non licet cum eo communicare. Ad rem scribit *Gasparri*: “Ceterum Missam pro excommunicato applicantes, cavere debemus . . ., si agitur de vitando, ne cum ipso communicemus: unde, v.g. non possumus ab eodem eleemosynam pro applicatione recipere”.¹⁰

IV. DE HAERETICIS, SCHISMATICIS ET EXCOMMUNICATIS.

Hos omnes esse *capaces fructus sacrificii*, tum impetratorii tum propitiatorii pro peccatis (imo et satisfactorii pro poena, si sint in statu gratiae), a nemine dubitatur et sequitur ex iisdem proportionaliter rationibus quibus probatur eadem capacitas in catechumenis et infidelibus, eo vel magis quod ipsi, ratione suscepti Baptismi, retinent vinculum aliquod cum Ecclesia, quamvis sint ab ea praecisi sub ratione membri.

Licita autem applicatio missae pro eis subicitur necessario alicui restrictioni ab auctoritate ecclesiastica determinandae, quam essentialiter importat ipsa excommunicatio (i.e. separatio a communibus suffragiis Ecclesiae) cui omnes praedicti subiciuntur (nam etiam haeretici et schismatici pro excommunicatis habentur et tales explicite declaran-

* *Mysterium Fidei*, elue. 30, Parisiis, 1931, p. 366.

¹⁰ *Tractatus canonicus de SS. Eucharistia*, t. 1, n. 483, Parisiis, 1897, p. 345.

tur a Codice J.C., can. 2314, § 1, n. 1). Quo sensu excommunicati sunt in peiori conditione quam infideles, utpote poena ecclesiastica mulctati.

Praedicta restrictio *in iure hodierno* (can. 809 et can. 2262, § 2, n. 2, supra cit., p. 1108 sq.) duplex est: ut *pro omnibus excommunicatis* missa non applicetur nisi *privatim* (sensu supra explanato, p. 1120) et ut *pro excommunicato vitando* missa etiam privatim non applicetur nisi *ad ejus conversionem*.

Ad *jus antiquum* quod attinet, certum apud omnes est easdem saltem restrictiones viguisse, nominatim prohibitionem publicae applicationis. Id enim ut minimum videtur importare tum ipsa ratio excommunicationis (cf. Suppi., q. 21, a. 1, corp, et ad 1), tum antiqua praxis Ecclesiae.

“Patet enim ex historia Ecclesiae semper cautum fuisse ne publice inter sacra nominarentur homines excommunicati. adeo ut, si quis talis regulae esset violator, is eo ipso se proderet cum homine excommunicato in sacris communicantem; quemadmodum ex opposito, quemcumque excluderes e diptychis nominum recitandorum, eo ipso tanquam excommunicatum diffamares. Etenim, ut recte scribit *Lesleus* in suis notis ad *Missale Mixtum*: ‘Finis et usus praecipuus diptychorum erat ut retineretur catholica communio tum vivorum inter se, tum vivorum et mortuorum’ (P.L. 85, 541). Praeter romanum pontificem autem et episcopum loci alii episcopi aliquando nominabantur, atque imperator vel rex ejusque conjux et proles, aliique optimates vel benefactores, aut si quid ejusmodi. Jamvero, si quis horum excommunicationem incureret, erat e diptychis delendus. En sensum historicum illius legis, qua privabantur excommunicati suffragiis Ecclesiae communibus publicisque: intellige privatos publica illa denuntiatione atque commendatione per communes Ecclesiae sacrificantis preces. Haec quidem propria erat poena et nota excommunicatorum.”¹¹

Utrum praeterea in jure antiquo excommunicati excluderentur *etiam a privata applicatione missae, triplex datur sententia theologorum*:

Quidam, ut *Suarez* (De censuris, disp. 9, sect. 2) et *Vasquez* (De Excommunicatione, dub. 2), quibus inter modernos accensendus est *Billot* (thes. 55, edit. 1914, p. 634 sq.), docuerunt pro nullo excommunicato, tam vitando quam tolerato, missam proprie et directe applicari posse nomine Christi et Ecclesiae, quamvis sacerdos id facere possit nomine proprio, alienando nempe in eorum favorem fructum ex opere operantis.

Ratio est quia praecipuus ac proprius effectus excommunicationis est privare hominem communibus Ecclesiae suffragiis; unde nequit Eccle-

¹¹ *De la Taille*, op. cit., duc. 31, p. 380 sq.

sia illi applicare sacrificium nisi eo ipso auferendo excommunicationem.

Id etiam, inquit, eruitur ex quibusdam *documentis Ecclesiae*, i.e. ex Capitibus “A nobis”, “Sacris” et “Si quis episcopus” (Decret., l. 5, tit. 39, c. 28 et 38; Causa 11, q. 3, c. 91). Nec obstat quod *Cone. Constantiense* (Extravag. Martini V “Ad evitanda”) concesserit fidelibus communicare cum quibusdam excommunicatis (non vitandis), nam inde non sequitur pro eis posse offerri sacrificium, quia per eam concessionem Concilium intendit favere solis fidelibus non vero ipsis excommunicatis.

Confirmatur ex doctrina S. *Thomae*, Suppi., q. 21, a. 1, corp, et ad 2, ubi docet excommunicates excommunicatione maiori (etiam non vitandos) privari suffragiis Ecclesiae.

Alii frequentiores, inter quos *Lugo* (Disp. 19, sect. 10, n. 187), *Coninck*, *Henriquez*, *Caspar Hurtado*, *Salmanticenses* (Disp. 13, dub. 4, n. 66 sqq.), S. *Alphonsus* (n. 309), docuerunt ab applicatione missae excludi solos excommunicates vitandos, non vero toleratos.

Ratio est quia effectus excommunicationis dependet a dispositione Ecclesiae, illum magis vel minus extendentis; Ecclesia autem non excludit excommunicates toleratos ab assistentia missae et ab ecclesiastica sepultura, adeoque neque ab applicatione missae, nam missa pro omnibus assistentibus offertur (“Et omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus . . .”) et ecclesiastica sepultura importat preces, orationes et suffragia.

Unus vel alter theologus, ut *Sylvius* et *Billuart*, contra communem chororum affirmavit missam applicari potuisse pro omnibus excommunicatis etiam vitandis. Cui sententiae *recte subscribunt* quidam moderni, uti *Wernz* (Jus Decretalium, 1908, t. 3, p. 2, n. 542) et *De la Taille* (elue. 31, p. 382).

Billuart scribit: “Non video cur non liceret sacerdoti celebrare pro excommunicato etiam non tolerato, sive accepto sive non accepto ab eo stipendio. Scio hanc assertionem communiter negari ab auctoribus, sed quo fundamento nescio; videtur enim evidenter sequi ex praemissis, modo non celebret ut pro membro Ecclesiae”.¹² “Nostram sententiam etiam aperte innuit S. *Th.* loco citato [Suppi., q. 21, a. 1, ad 2], cum dicit: ‘Suffragia Ecclesiae quae pro tota Ecclesia fiunt, eis [excommunicatis] non prosunt, nec ex persona Ecclesiae oratio pro eis inter membra Ecclesiae fieri potest’: ubi non negat pro eis orari posse ex persona Ecclesiae, sed solum sic ut orando annumerentur membris Ecclesiae quasi essent ex illis. Ita etiam censet *Sylvius*, 3 p. q. 83, a. 1, quaestio 9.”¹³

¹² u Tractatus De Religione, diss. 2, a. 6, Parisiis, 1904, p. 201. ¹³ Ibidem.

Rationibus defensorum primae sententiae respondetur:

1. Privatio communium suffragiorum, quae est effectus excommunicationis, non importat necessario prohibitionem applicationis missae, sed tantum publicae applicationis, quamvis Ecclesia possit etiam privatam applicationem prohibere vel quibusdam limitibus circumscribere, ut explicite fit in iure hodierno quoad excommunicatos vitandos.

2. Objecta *Ecclesiae documenta* ad praesentem quaestionem directe non faciunt, nam in eis est quaestio de excommunicatis defunctis, de quibus dicitur infra (p. 1139). Parum autem refert qua intentione *Concilium Constantiense* concesserit fidelibus ut possent communicare cum excommunicatis etiam in divinis; ex tali enim concessione, facta absque ulla suffragiorum restrictione, ipso facto sequitur fideles posse applicare missam pro excommunicatis.

3. Auctoritas S. *Thomae* frustra invocatur; nam ejus verba sonant solam exclusionem publicae applicationis et participationis suffragiorum quae fiunt *pro membris Ecclesiae qua talibus*. Unde ipse S. Doctor post verba a Billuart modo citata immediate subiungit: "... quamvis aliqua persona privata possit ad eorum conversionem aliquod suffragium per intentionem dirigere" (ad 2). Similiter ibidem in resp. ad 1 docet: "Pro infidelibus oratur, sed ipsi orationis fructus non percipiunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter et pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes, quae pro membris Ecclesiae fiunt; et tamen fructum non percipiunt, quamdiu in excommunicatione manent; sed oratur, ut detur eis spiritus poenitentiae, ut ab excommunicatione solvantur."

Contra patronos sectmdae sententiae dicendum est quod non apparet ex qua ratione erui possit ipsum excommunicatum vitandum, fuisse olim simpliciter exclusum a privata applicatione missae; id non sequitur ex aliqua ratione a priori, nam ostenderetur falsum ex ipso facto quod Ecclesia nunc permittit applicationem pro tali excommunicato ad finem conversionis ipsius, nec a posteriori, cum nullum adduci possit Ecclesiae documentum in favorem huiusmodi sententiae.

V. DE DEFUNCTIS MEMBRIS ECCLESIAE IN PURGATORIO DEGENTIBUS (Suppi., q. 71, a. 6 et 9).

Est *de fide* contra *Protestantes* definita a *Cone. Trid.* (sess. 25, Decr. de Purgatorio, Denz. 983, cit. in p. 1104; sess. 22, can. 3 [cf. cap. 2], Denz. 950, cit. in p. 847), sacrificium missae animabus Purgatorii generice prodesse, et quidem magis quam alia suffragia, atque pro eis missam applicari debere. Est vero *theologice certum* eas animas per sacrificium juvari ex opere operato; non enim "potissimum" (ut ait

Concilium) per sacrificium illae animae juvarentur si id fieret tantum ex opere operantis quemadmodum per alia suffragia.

Ceterum *efficacitas missae in favorem fidelium dejunctorum* sequitur:

1. Ex constanti *praxi Ecclesiae* applicandi sacrificium pro ipsis.
2. Ex sensu *Traditionis* (cf. testimonia relata in art. 49, p. 1059–1061). Ad rem *Augustinus*, De cura pro mortuis gerenda, 1, 3: “In Machabaeorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium (II Machab. xii, 43). Sed et si nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parva est universae Ecclesiae, quae in hac consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis quae Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum” (M.L. 40, 593).
3. Ex paritate cum *sacrificiis A.T.*, quorum missa est consummatio. *Judas enim Machabaeus* “duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium”, quem agendi modum approbat et commendat Spiritus Sanctus, inquit: “Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur” (2 Mach. 12, 43. 46).
4. Ex ratione universalis efficacitatis *sacrificii crucis*, quae applicatur per sacrificium missae.
5. *Ex ratione a fortiori*. Sacrificium prodest vivis qui non sunt membra Ecclesiae vel qui sunt membra corrupta ex defectu caritatis. Ergo a fortiori prodesse debet mortuis qui ei uniuntur vinculo caritatis.
6. *Ex ratione communionis sanctorum*. Fundamentum communionis sanctorum, seu ratio quare bona spiritualia unius possint dirigi in alium ac illi prodesse, est *vinculum caritatis*, conditio vero huiusmodi translationis bonorum est *intentio dirigens* aliquod bonum spirituale in utilitatem alterius. Jamvero defuncti retinent vinculum caritatis cum fidelibus viventibus, quamvis amittant vinculum societatis. Ergo adjuvari possunt per intentionem dirigentis in eorum utilitatem aliquod bonum spirituale, et maxime bonum eucharisticum, tum in ratione sacramenti (cf. supra, p. 734 sq.) tum praecipue in ratione sacrificii (Suppi., q. 71. a. 6 et 9).

Ad rem 5. *Thomas*: “Illa opera praecipue nata sunt mortuis suffragari quae maxime ad communicationem caritatis pertinent. . . Ad charitatem autem sacramentum Eucharistiae praecipue pertinet, cum sit sacramentum ecclesiasticae unionis, continens illum in quo tota Ecclesia unitur et consolidatur, scilicet Christum. Unde Eucharistia est quasi quaedam caritatis origo, vel vinculum” (a. 9).

Dices. Sacrificium missae est proprium bonum Ecclesiae visibilis,

quae illud offert; ergo prodest solis membris eius vel his qui, utpote viventes, membra eius fieri possunt. Animae Purgatorii sunt extra commercium viventium a quibus offertur hoc sacrificium, subiciuntur conditionibus totaliter diversis, imo sunt in statu termini; ergo a vivis adjuvari non possunt.

Resp. Sacrificium ita est concreditum Ecclesiae visibili offerendum, ut offerri debeat non solum pro his qui sunt sed etiam pro his qui fuerunt membra eius, quippe qui manent ei uniti vinculo charitatis; imo debet etiam offerri pro vivis qui non sunt membra, ad hoc ut fiant membra per charitatem, et pro mortuis qui non fuerunt eius membra, ad hoc ut ostendatur vinculum charitatis.

Animae Purgatorii sunt extra commercium societatis sed non extra communionem charitatis; subiciuntur diversis conditionibus quantum ad effectum ex proprio opere operantis sed non quantum ad fructum ex opere operato; sunt extra statum viae et in statu termini sed non simpliciter, ac pro tanto assimilantur viatoribus quoad participationem fructus sacrificii.

Ad rem S. *Thomas*: “Quamvis animae post mortem non sint simpliciter in statu vîhe; tamen quantum ad aliquid adhuc sunt in via, in quantum scilicet earum progressus adhuc retardatur ab ultima retributione. Et ideo simpliciter earum via est circumsepta, ut non possint ulterius per aliqua opera transmutari secundum statum felicitatis et miseriae; sed quantum ad hoc non est circumsepta, quin quantum ad hoc quod detinentur ab ultima retributione, possint ab aliis juvari, quia secundum hoc adhuc sunt in via” (Suppi., q. 71, a. 2, ad 3).

Efficacia missae pro defunctis est *ex opere operato et infallibilis, juxta mensuram tamen dispositionis subjecti*, ut dictum est in art. 51. 53. 54 (p. 1066-1069. 1088 sq. 1103 sq.).

Animae in Purgatorio sunt capaces fructus tum *propitiatorii* tum *impetratorii*.

Imprimis non sunt capaces propitiationis *pro peccatis mortalibus*, quia peccata vitae jam sunt remissa et in Purgatorio peccare non possunt.

De la Taille hanc peregrinam opinionem proponit: “Subtilior est quaestio de reatu culpae: nonne possit compensari per sacrificium pro mortuis oblatum, adeo ut non solum sâsatisfactio, sed etiam propitiatio exseratur. Et quidem merito quis dubitaverit, nonne possit defunctos retro (ut ita dicam), repropitiare sacrificium missae: cum Christi Domini sacrificium, non solum omnes tunc viventes aut postea victuros, sed etiam mortuos anteactis saeculis homines omnes repropitiarit Deo. . . . Utique catholicum virum nullum fugit, non posse justificari post

mortem eum qui mortuus sit in statu peccati. Nec proinde vis potest, salva fide, adscribi sacrificio missae transmittendi defunctum ex statu peccati in statum gratiae. Nihilominus, salva fide, autumaverit quis, Deum, intuitu sacrificiorum post mortem celebrandorum (veluti compensationis ab Ecclesia pro peccatis sui defuncti oblatae), potuisse propitiatum impendere ante mortem misericordiam illi, ut se converteret et salvus fieret. Quemadmodum nec mors Domini, cum contigit, tum transmisit veteres Patres ex peccato in gratiam: quos tamen credenda est omnino repropitiasse a suis delictis Deo; siquidem nullo fuit unquam tempore homo repropitiatus Deo nisi per mortem Christi.”¹⁴

Haec opinio improbabilis videtur. Posset enim Deus, praevidendo futura suffragia, praedictum effectum conversionis conferre ex quodam beneplaciti vel complacentiae motu, sed id nequaquam esset proprie loquendo intuitu sacrificii futuri, quasi nempe hoc influeret ex opere operato, non enim influere potest antequam existât. Nec valet invocata paritas cum influxu passionis Christi in A.T., nam passio Christi habet in se vim movendi Deum ad modum causae meritoriae adeoque potuit operari sub tali ratione etiam antequam existeret; applicatio vero sacrificii sicut et sacramentorum non habet propriam vim movendi Deum ad effectum supernaturalem causandum sed se habet ut medium vel instrumentum efficacitatis passionis Christi, unde nequit influere nisi jam existât, quemadmodum in A.T. per actualem applicationem sacramentorum conferebatur fructus futurae passionis Christi.

Hanc doctrinam videtur supponere 5. *Thomas*, Suppi., q. 71, a. 6, ad 4, ubi ait: “Quantum ad efficaciam suffragiorum, quae est ex opere operato . . . [homo] non consequitur fructum, antequam suffragia fiant”.

Secundo, animae Purgatorii sunt capaces fructus propitiatorii *pro peccatis venialibus*.

Id quidem negandum esset si, juxta sententiam aliquorum (ut *Hugon*)TM omnia peccata venialia remitterentur illis animabus immediate post mortem in primo actu ardentis charitatis quem eliciunt. Atamen S. *Thomas* (tum in Appendice ad Suppl, [ed. leon.], De Purg., a. 6, tum praesertim in De Malo, q. 7, a. 11, corp, et ad 2. 7. 9. 11. 16) docet peccata venialia illis remitti durante tempore suae purificationis, quotiescumque eorum charitas prorumpit in actualem motum detestationis peccati, nam “multi . . . actuales motus voluntatis erunt post hanc vitam, qui non sunt modo; quia alii etiam erunt secundum ea quae tunc cognoscunt et experientur” (loco proxime cit., ad 11); ex

¹⁴ “Mysterium Fidei, elue. 29, Parisiis, 1931, p. 360 sq., in nota.

TM “Tract. Dogm., v. 3, Parisiis, 1931, p. 796.

quo sequitur sacrificium sic prodesse animabus purgantibus ut eis obtineat auxilia divina excitantia ad eliciendum actum charitatis quo venialia removentur.

Tertio, animae Purgatorii sunt capaces fructus *satisfactorii pro poenis*, et quidem immediate, tum quia, ut dictum est supra (p. 1103), hic effectus immediate confertur ipsis vivis, tum quia de cetero istae animae non sunt amplius capaces satisfaciendi ex opere operantis nec proinde eis prodesse auxilia impellentia ad actum satisfactorium.

Dices. Poena Purgatorii est poena finita. Si ergo per suffragia aliquid de poena dimittitur, tantum poterunt multiplicari suffragia quod tota tolletur; et ita peccatum remanebit totaliter impunitum, quod videtur divinae justitiae repugnare.

Resp. “Non est inconveniens, si multiplicatis suffragiis, poena existentium in purgatorio annihilatur; non tamen sequitur quod peccata remaneant impunita, quia poena unius pro altero suscepta alteri computatur” (Suppi., q. 71, a. 6, ad 2).

Quarto, animae Purgatorii sunt capaces fructus *impetratorii*, tum quatenus possunt ipsis obtineri auxilia novae cognitionis et experientiae ex quibus subinde inducuntur ad eliciendum actum charitatis quo peccata venialia remittuntur, tum quatenus potest in eorum favorem impetrari ut fideles moveantur ad applicanda pro eis personales satisfactiones, indulgentias, suffragia et sacrificia.

Nota. *Quoad quantitatem fructus quem ex sacrificio derivant animae Purgatorii, sequentes minores quaestiones agitantur a doctoribus:*

1. *An missa de Requiem magis prosit de juncto quam aliae missae.*

Respondetur cum S. Thoma, Suppi., q. 71, a. 9, ad 5: “In officio missae non solum est sacrificium, sed etiam sunt ibi orationes. Et ideo missae suffragium continet duo horum quae ... *Augustinus* enumerat, scilicet orationem et sacrificium. Ex parte ergo sacrificii oblata missa aequaliter prodest defuncto, de quocumque dicatur; et hoc est praecipuum quod fit in missa. Sed ex parte orationum magis prodest illa in qua sunt orationes ad hoc determinatae. Sed tamen iste defectus recompensari potest per majorem devotionem vel ejus qui dicit missam, vel ejus qui jubet dici, vel iterum per intercessionem sancti, cujus suffragium in missa imploratur.”

Exinde tamen non necessario sequitur sacerdotem celebrantem ex stipendio, teneri ad applicandam missam de Requiem pro defuncto ad quem litatio dirigitur, nisi talis missa expresse petatur a stipem offeren-

MIn De cura pro mortuis, 18, 22, ait tria prodesse defunctis, i.e. sacrificium, orationem et eleemosynam.

te, in quo etiam casu non uno modo a variis auctoribus obligatio urgetur et iudicatur.¹⁷

2. *An melius seu utilius sit quod fideles procurent ut missae sibi applicentur dum vivunt quam post mortem.*

Respondent omnes affirmative. Nam in casu fructus sacrificii obtinetur *certius et abundantius*.

Certius quidem, tum quia non raro applicatio missarum legatarum redditur incerta ob incuriam haeredum vel iniuriam legum civilium, tum quia plures doctores putant fructum missae non certo obvenire ipsi animae pro qua ab homine intenditur sed magis pendere a divino beneplacito (cf. supra, p. 1104), tum quia, etiam juxta contrariam quam elegimus sententiam (cf. ibid.), vivus invenitur in meliori conditione et dispositione, omnibus consideratis, quam defunctus (cf. dicta in p. 1089), quoad applicationem fructus, quippe quae in vivo dependet a praesente dispositione, in defuncto vero a praeterita quam forte in vita non habuit vel non sufficientem habuit.

Abundantius vero, tum quia fructus sacrificii ad plures effectus se extendit in vivis quam in defunctis, ut patet ex superius disputatis (praecipue in art. 54) et ex ipsa diversa conditione vivorum et defunctorum, tum quia vivus praebens stipendium pro sacrificio certo obtinet ex opere operato fructum specialissimum cum aliis cofferentibus sacrificium vel etiam cum aliis assistentibus, tum quia ei accedit quoque fructus ex opere operantis sive ex ratione assistentiae sive ex ipso suo actu valde meritorio, quo eligit se privare stipendiis dum eis frui potest potius quam alienam haereditatem gravare.

Ad rem *Benedictus XV*, Epist. "Sodalitatem" (De sodalitate a Bona Morte) 31 maii 1921: "Considerandum praecipue est, fructus qui ex sacro percipiuntur, hominibus longe uberius vivis prodesse quam vita functis, cum iis, bene animatis et dispositis, magis directe, certius atque abundantius quam his applicentur: unde efficitur, ut, cum perseverantiae dono, quaeramus nobis facultatem adhuc vivis comparare tum placandae Dei iustitiae, tum poenae, quae nobis in Purgatorio igne maneret, vel tollendae omnino, vel valde saltem imminuendae. Quodsi satis multi, obliviosi atque ingrati homines, id committere consueverunt, ut ad animas eorum piandas quos habere carissimos videbantur, augmentum offerri Sacrificium neglegant, sunt maiore numero qui, gravi cum spiritualium utilitatum iactura, illud ignorent, profuturum sibi inulto magis missae sacrificium quod, se vivis, ipsimet, quam quod in ipsorum levamen defunctorum heredes, propinqui vel amici perlitari iusserint" (A.A.S., 13, 344).

¹⁷ Cf. *Cappello*, De Sacram., v. 1, n. 690.

3. *An magis prosit dejuncto sacrificium quod pro seipso, oblato stipendio, curavit offerri, quam quod ex mandato aliorum pro eo offertur.*

S. Thomas (Suppi., q. 71, a. 8, ad 4; a. 6, ad 4, cit. in p. 1067) docet quod tale sacrificium jam profuit defuncto *ex opere operantis*, in ipso momento vitae quando stipendium obtulit. An vero illi prosit etiam post mortem in momento quo offertur, et quidem *ex opere operato*, *S. Doctor* non dicit, sed id pendet a quaestione (exposita in art. 48, p. 1048) an talis defunctus dici possit coofferens sacrificii.

Ad ipsam missae applicationem quod attinet, sacrificium applicari potest pro quolibet *membro Ecclesiae*, exceptis quibusdam peccatoribus qui sepultura ecclesiastica (ac consequenter qualibet missa exequiali) ab Ecclesia privantur.

Juxta autem *Codicem J.C.*, can. 1240, ex membris Ecclesiae defunctis “ecclesiastica sepultura privantur, *nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa*: qui se ipsi occiderint deliberato consilio; mortui in duello aut ex vulnere inde relato; qui mandaverint suum corpus cremationi tradi; alii peccatores publici et manifesti.” Ceterum “occurrente . . . aliquo dubio, consulatur, si tempus sinat, Ordinarius; permanente dubio, cadaver sepulturae ecclesiasticae tradatur, ita tamen ut removeatur scandalum” (can. 1240).

De hac re *duo disputantur* inter doctores:

1. Quinam intelligantur nomine “*peccatores publici et manifesti*”.
2. An pro his aliisque supra enumeratis, qui ante mortem nulla dederint poenitentiae signa ac proinde privantur publica applicatione missae, possit *sacrificium privatim applicari*.

Ad primum respondet *Cappello*: “Ut quis talis [publicus et manifestus peccator] censeatur, sufficitne *unum* delictum? *Per se* negandum est, nisi agatur forte de delicto continuato aut valde gravi. Quare plures circumstantiae sunt prae oculis habendae. Hinc, ut id casui particulari applicemus, si Titius, tamquam vir probus communiter existimatus, peccat et in actu peccati, ex. gr. furti aut fornicationis, moritur, et huiusmodi factum criminis divulgatur, censerine debet *publicus* et *manifestus* peccator, adeo ut, ad normam cit. can., sit ecclesiastica sepultura privandus? Nostra sententia, negative respondendum est.”⁸

Ad secundum quidam, ut *Gasparri* (n. 479), negative, alii, ut *Cappello*, *rectius affirmative* respondent non secus ac in casu infidelis et acatholici, de quo infra (p. 1136-1139).

Ad rem Cappello: “Idque certum . . . habemus, contra *Gasparri* et alios. . . Hoc autem sedulo animadvertimus contra *ΛΑ*. negantes simpli-

⁸De Sacram., v. I, n. 622, Taurini, 1921, p. 490.

citer et absolute Missam applicari posse pro iis, qui in actu peccati decesserunt absque ullis positivis et probabilibus poenitentiae signis ante mortem, 'cum pro foro externo, aiunt, certum sit eorum animas esse in inferno'.¹⁹ Haec certitudo de statu damnationis ne in foro quidem externo ita absolute enunciari debet, quia secretiora sunt divinae bonitatis ac misericordiae mysteria; quare putamus applicationem Missae pro huiusmodi defunctis numquam ex ipsa rei natura esse denegandam.

"Tuta certaue regula, ad praxim quod spectat, haec est: a) si a iure canonico permittitur sepultura ecclesiastica, permittitur quoque pro defuncto publica celebratio et applicatio Missae, non solum eadem occasione funeris, sed toties quoties i.e. semper; — b) si e contrario denegatur sepultura ecclesiastica, prohibetur eo ipso etiam sacrificii Missae publica i.e. cum aliqua pompa seu sollemnitate oblatio; — c) vetita sepultura ecclesiastica et ideo publica Missae celebratione, non inde sequitur prohiberi quoque privatam celebrationem."²⁰

VI. *DE ANIMABUS PURGATORII QUAE IN ACTU OBITUS NON FUERUNT MEMBRA ECCLESIAE, i.e. de catechumenis, infidelibus, haereticis, schismaticis et excommunicatis, in statu gratiae decedentibus.*

Quoad istorum *capacitatem ad fructum sacrificii* percipiendum, distinguendum est inter baptizatos (haereticos, schismaticos et excommunicatos) et non baptizatos (catechumenos et infideles). Quoad priores nulla videtur esse controversia, quoniam mors in statu gratiae aufert quidquid in eis obstare potuit perceptioni illius fructus; quoad non baptizatos vero iterum redit *triplex theologorum sententia* allata in quaestione de catechumenis et infidelibus vivis. Quidam scilicet negant quoad omnem fructum, alii negant quoad fructum satisfactorium et affirmant quoad impetratorium, alii *recte affirmant quoad utrumque fructum.*

Billot tamen (mox citandus) hic derelinquit primam sententiam negantem ac docet non baptizatos defunctos posse fructum sacrificii percipere, quo capaces non erant in vita, eo quod in Purgatorio non amplius viget distinctio inter animam et visibile corpus Ecclesiae.

*Probat*ur tertia sententia simpliciter affirmativa:

1. Ex mente Ecclesiae et Traditionis, quae nunquam distinguunt inter diversas animas Purgatorii, quod attinet ad fructum sacrificii percipiendum.

¹⁹ *Gasparri*, n. 479.

wDc Sacram., v. 1, n. 622 sq., Taurini, 1921, p. 490 sq.

Cone. Trid. indistincte asserit defunctos seu animas in Purgatorio detentas juvari suffragiis (Denz. 950. 983); *Codex J.C.*, can. 809, idem supponit cum ait missam licite applicari posse pro quibusvis defunctis purgatorio igne admissa expiantibus; *Patres* etiam praefatam distinctionem non faciunt, ut apparet ex quibusdam textibus citatis in art. 49 (p. 1059 sq.); *praxis Ecclesiae*, missam nempe applicandi pro omnibus defunctis indiscriminatim, necnon pro quibusdam catechumenis, imo et pro excommunicatis qui signa poenitentiae dederint ante mortem (cf. infra), supponit Ecclesiam sentire ipsis sacrificium prodesse.

2. Ex ratione a fortiori. Sacrificium prodest omnibus praedictis in vita, quamvis ipsi una vel alia ratione sint separati a corpore Ecclesiae et frequenter ab ejus anima; ergo a fortiori prodest illis post mortem in Purgatorio, ubi omnes sunt in statu gratiae et ubi non est amplius distinctio inter corpus et animam Ecclesiae.

3. Ex universali efficacia sacrificii crucis, quae per missam applicatur.

4. Ex ratione communionis sanctorum, supra exposita quoad animas Purgatorii quae fuerunt membra Ecclesiae.

Quaestio de licita missae applicatione pro omnibus praedictis frustra poneretur modo indeterminato et conditionato (v.g. hoc modo: an liceat litare pro catechumenis, infidelibus, haereticis etc. qui sunt vel si sunt in Purgatorio), tum quia nemini citra revelationem certo constare potest quinam ex illis sint in Purgatorio, tum quia censendum est Ecclesiam nequaquam intendere ullam animam purgantem excludere a suffragiis quibus ipsa sit capax.

Exinde alia quaestio omnino practica et determinata oritur: an et quomodo missa applicari possit in suffragium alicuius determinati defuncti qui non fuerit membrum Ecclesiae.

Non recte igitur assignatur punctum quaestionis a quibusdam auctoribus, ut a *Billot* scribente: "Difficilior autem occurrit quaestio de defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis. Sane indubium est, . . . Tridentini verbis comprehendendi eos omnes qui in sinu corporis Ecclesiae, cum fide viva ex hoc saeculo migrarunt. Eis etiam accensendi sunt alii omnes baptizati qui dum viverent, materialiter pertinebant ad sectas. Remoto enim obice externae adhaesionis ad congregationem haereticam vel schismaticam, non apparet cur excludi deberent a numero eorum 'qui nos praecesserunt cum signo fidei', quod est character christianitatis. De aliis vero in purgatorio degentibus, *an eis missa ex opere operato prodesse possit, tam diversae sunt theologorum sententiae, tamque varia hinc et inde documenta, ut non facilem habeat solutio-*

nem. Dico tamen sententiam negantem non videri admodum probabilem, eo quod omnes illae animae, quantumvis baptismali caractere non insignitae, ad Ecclesiam patientem certo certius pertinent, suntque simpliciter de mystico corpore Christi; ibi namque non amplius viget distinctio inter animam et visibile corpus Ecclesiae.”²¹

Quaestioni autem recto modo propositae respondetur pluribus assertionibus, in quibus communiter conveniunt moderni theologi, salvo aliquo dissensu circa applicationem missae pro defuncto acatholico qui nulla ostenderit ante mortem signa conversionis.

1. *PRO CATECHUMENO DEFUNCTO* licet missam applicare, et quidem publice.

Ad id facit tum testimonium *S. Ambrosii* (De obitu Valentiniani, n. 51. 52. 56, M.L. 16, 1435-1437; cf. Epist. 53, n. 2, ibid. 1216), ex quo patet sacrificium oblatum esse pro Valentiniano imperatore, defuncto antequam baptizari posset, tum sequens Responsio *Innocenti III* ad episcopum Cremonensem circa presbyterum defunctum, qui nesciens se non esse baptizatum, ordinem susceperat: “Sopitis igitur quaestionibus doctorum, Patrum sententias teneas, et in Ecclesia tua juges preces hostiasque Deo offerri jubeas pro presbytero memorato” (Cap. Apostolicam, Decret., l. 3, tit. 43, c. 2).

Id ceterum hodie certum est ex *Codice J.C.*, quo catechumeni accensentur baptizatis in ordine ad concessionem sepulturae ecclesiasticae (can. 1239), quae importat publicam applicationem missae (can. 1241).

Tria opponi possunt testimonia:

Augustinus, De anima, l. 1, c. 9, n. 10, supra cit. (p. 1111) et l. 3, c. 12, n. 18: “Noli credere, nec dicere, nec docere, ‘Sacrificium Christianorum pro iis qui non baptizati de corpore exierint, offerendum’ . . . , si vis esse catholicus. Quia nec illud quod de Machabaeorum libris commemorasti sacrificium Judaeorum (II Machab. xii, 39-46), pro eis qui non circumcisi de corpore exierant, ostendis oblatum. In qua tua sententia tam nova, et contra Ecclesiae totius auctoritatem disciplinamque prolata, verbo etiam insolentissimo usus es, dicens, ‘Pro his sane oblationes assiduas et offerenda jugiter sanctorum censeo sacrificia sacerdotum’ ” (M.L. 44, 520).

Chrysostomus, In ep. ad Phil., hom. 3, n. 4: “Non frustra haec ab apostolis lex est lata, ut in tremendis mysteriis memoria fiat defunctorum. Noverunt illis magnum fructum inde obventurum, magnam utilita-

²¹ De Ecd. Sacram., t. 1, thes. 55, Romae, 1914, p. 635.

tem. Cum enim stat populus universus manibus expansis, atque coetus sacerdotalis, jacetque tremenda hostia, quomodo non supplicabimus, pro ipsis Deum invocantes. Atque id quidem de illis qui in fide decesserunt; catechumeni autem ne hac quidem consolatione digni habentur, sed destituti sunt omni tali ope, una excepta. Quanam? Licet dare pauperibus eleemosynam pro ipsis" (M.G. 62, 204).

Cone. Bracarensc II (a. 563), cap. 35: "Item placuit, ut catechumenis sine redemptione baptismi defunctis simili modo non oblationis commemoratio, neque psallendi impendatur officium, nam et hoc per ignorantiam usurpatum est" (M.L. 130, 570).

Respondetur.

Sensus *Augustini* expositus est supra (p. 1115). Addi potest quod ab Augustino catechumenus desiderans Baptismum pro baptizato habetur. Ait enim in opere *De baptismo contra Donatistas*, 4, 22, 29: "Baptismi sane vicem aliquando implere passionem, de latrone illo cui non baptizato dictum est, 'Hodie mecum eris in paradiso' (Luc. xxiii. 43), non leve documentum idem beatus Cyprianus assumit: quod etiam atque etiam considerans, invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex Baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium Baptismi in angustiis temporum succurri non potest. . . Tunc impletur invisibiliter, cum ministerium Baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit" (M.L. 43, 173).

Ad textum *Chrysostomi* observat *De la Taille*: "Quid tamen velit Chrysostomus, fortasse apparebit, non adeo diversum a superioribus, si recogitemus primo: eum potissimum de commemoratione publica defunctorum egisse, intra missam fieri solita, id est de diptychis mortuorum, in quibus sane nunquam videmus catechumenos esse relatos. . . . Praeterea, quatenus Chrysostomus videtur etiam simplicem oblationem missae in favorem talium catechumenorum defunctorum excludere, notandum est, eum satis manifeste contra illos loqui qui baptismum ex incuria, fastidio aut ignavia in finem usque vitae differrent: qui, si taliter conversantes morte praeoccuparentur, vix reputari poterant in Ecclesiae foro baptismi efficaciter et sincere cupidi.""

Prohibitio *Cone. Bracarncsis* intelligi potest vel (ut textus Chrysostonii) de non facienda nominali commemoratione defuncti, qui sensus suadetur ex simili prohibitione *Cono. Eliberitani* (a. 300) quoad energumenos (supra relata in p. 1109), vel de non applicanda missa publice (salva nempe privata applicatione), eo fortasse fine ut sic averterentur

"Mysterium Fidei, elue. 32, Parisiis, 1931, p. 386.

catechumeni a Baptismi dilatione; in quo casu addendum est derogatum postea fuisse hujusmodi prohibitioni, ut patet ex supra relato documento Innocenti III.

2. *PRO INFIDELI DEFUNCTO*, qui nullum ante mortem dederit positivum et particulare signum conversionis ad fidem Christianam vel saltem contritionis, *sacrificium publice offerri nequit*. Ita omnes doctores.

Ad *privatam* et directam applicationem quod attinet, *quidam*, ut *Sabetti-Barrett* (n. 704) et *Cappello*, eam negant. Ad rem *Cappello*: "Non potest pro eo sacrificium Missae publice offerri. . . Missa applicari potest solum *indirecte*, accepto, si libet, etiam stipendio, quatenus nimirum sacerdos Sacrum faciat pro omnibus fidelibus defunctis, cum intentione subveniendi etiam animae illius defuncti, si hoc acceptum sit Deo."²³

Alii ita loquuntur ut videantur existimare probabiliter licere in casu missam privatim applicare. Ita:

Lehmkuhl jam ante Codicem scribebat: "Relate ad omnes, qui absque unione externa cum Ecclesia defuncti sunt, prohibetur Missae celebratio seu applicatio *saltem publica*".²⁴

Noldin generaliter statuit: "*Privatim* licet pro omnibus, fidelibus et infidelibus, vivis et defunctis applicare, etiam accepto stipendio et ad eorum intentionem, exclusis solis excommunicatis vitandis".²⁵

Vermeersch: "Suntne reliqui omnes [praeter damnatos et beatos] capaces: id, ante Codicem, non erat extra controversiam. . . Sacrificium tamen crucis pro omnibus oblatum est, et missa non est nisi istud sacrificium continuatum seu renovatum. Quare c. 809 benigniorem sententiam secutus est, et missam omnibus viatoribus et animis purgatorii prodesse tacite admittit, cum pro omnibus illud offerri permittat."^c

Merkelbach: "Ergo *privatim* iam licitum est pro omnibus, fidelibus et infidelibus, etiam haereticis et schismaticis, vivis et defunctis stipendio quoque accepto aut ad eorum intentionem applicare, secluso tamen scandalo . . ., et exclusis solis excommunicatis vitandis."²⁷

Chas. Augustine, O.S.B.: "Concerning the *dead*, the general principle applies that with those with whom we have associated when living we may also associate when dead. . . What if a relative offers a Mass stipend for the repose of a deceased non-Catholic?. . . Some authors say the priest may accept the offering privately on condition that he

²³ De Sacram., v. 1, n. 619, Taurini, 1921, p. 487 sq.

^cTheol. Moralis, v. 2, n. 176, Friburgi Br., 1898, p. 131.

^aTheol. Moralis, De Sacram., n. 178, Oeniponte, 1938, p. 180.

^cTheol. Moralis, t. 3, n. 307, Romae, 1923, p. 243.

²⁷ Theol. Moralis, v. 3, n. 356 (1939), p. 296.

expressly declares that he will say the Mass as far as he is allowed to do so and according to the will of God. This seems a plausible theory if the non-Catholic in question was not a bigoted and prominent defender of his belief, and especially if he was kindly disposed towards the Catholic religion, or died with signs of repentance. . . . As to dead *infidels* or non-baptized persons no decision is known to us that would either forbid or allow the application of a Mass for them. However, a funeral Mass is forbidden. Whether a private Mass is allowed must, we believe, be decided according to the rule laid down with regard to baptized non-Catholics.”²⁸

II. Davis, S.J.: “In cases of heretics, schismatics or pagans, who have died without any sign of repentance or conversion, Mass cannot be announced for them on the ground of scandal and indifferentism. But a private Requiem Mass with proper prayers may probably be said, though the proper prayer is usually not added.”²⁹

Videtur dicendum quod, saltem pro tali infideli qui non ostenderit directa et particularia signa aversionis a fide, *probabiliter* sacrificium privatim offerri potest (quod quidem consultius fiet sub forma conditional!, v.g.: si salvus sit). Probatur ex eo quod id licet pro haeretico et schismatico. Nec dici potest non valere paritatem eo quod in casu haeretici et schismatici nulla habetur Ecclesiae prohibitio; nam tenor verborum *Codicis J.C.* est valde generalis et benignus (can. 809: “*Pro quibusvis tum vivis, tum etiam dejectis*”; ubi videtur tantum concedi pro defunctis quantum pro vivis, pro infidelibus autem vivis sacrificium offerri potest); verba vero *S.C. de Prop. Fide* mox citanda (“Si vere in infidelitate discedunt, omnino non licere”) respiciunt veterem disciplinam ac ceterum interpretari possunt de positivis signis dissensus voluntatis seu aversionis a fide. Probabilitas hujus sententiae confortatur auctoritate theologorum nuper relatorum.

Si autem praedicta signa poenitentiae adjuerint, potest missa pro infideli offerri saltem private.

*Gasparri*TM dicit pro eo posse celebrari.

Cappello scribit: “Putamus saltem *conditionate*, i.e. si et quatenus in statu gratiae decesserit sitque hoc coram Deo acceptum, posse Missam *privatim* applicari”.³¹

Sabetti-Barrett ait: “Pro ipsis mortuis in infidelitate secreta cele-

²⁸ A Commentary on Canon Law, Book 3, vol. 4, Herder, St. Louis, Mo.-London, W. C., 1920, p. 145 sq.

²⁹ Moral and Pastoral Theology, v. 3, London, 1938, p. 28.

³⁰ Tractatus canonicus de SS. Eucharistia, η. 480, Parisiis, 1897, t. 1, p. 341.

³¹ De Sacram., v. 1, n. 619, Taurini, 1921, p. 488.

bratio licita est *modo* ante mortem dederint *probabilia signa poenitentiae*"³²

Jam ante Codicem *Lehmkuhl* scribebat: "Quod si *probabilia signa* sunt (i.e. non tantum communis et generalis possibilitas, quae in solo secreto mysterio divinae gratiae et misericordiae nititur), defunctum bona fide atque gratia divina ex hac vita migrasse, occulte seu privatim sacerdos pro tali defuncto in particulari celebrare posse videtur. Specialem autem Missam de Req., potissimum cum speciali oratione pro hoc defuncto, fieri mihi non probatur, siquidem haec nunquam non publica actio est."³³

De la Taille vero videtur implicite ipsam *publicani celebrationem* concedere, in casu tamen quo adsit non quodlibet signum conversionis vel poenitentiae (tunc enim ipsam privatam applicationem denegat) sed "voluntas aliqua aliquatenus manifestata *accedendi ad Ecclesiam*"; nam, loquens de tali voluntate, ait: "Quae si desit, nullatenus [defuncti] inter fideles possunt recenseri publice; si autem adsit, jam catechumenis accenseri possunt, etiamsi forte, morte praeoccupati, nequiverint praesidibus Ecclesiae nomen dare, catechumenorum ordini formaliter inscribendum: qua ex parte adhuc inter infideles numerabantur."³⁴

Ad rem facit tum generalis tenor verborum *Codicis J.C.* nuper citati, tum peculiariter Documentum *S.C. de Prop. Fide* quae, interrogata: "Si in illo regno [Sinensi] licebit Christianis orare et sacrificium facere Domino Deo nostro pro suis defunctis, qui in sua infidelitate ab hac vita discedunt", respondit 12 sept. 1645: "*Si vere* in infidelitate discedunt, omnino non licere."

3. *QUOAD HAERETICUM VEL SCHISMATICUM DEFUNCTUM*, apte scribit *Cappello*:

"Si haereticus vel schismaticus ante mortem aliqua dederit poenitentiae signa, sacrificium eucharisticum certe potest pro eo offerri et quidem *publice*; ratio est, quia tunc ad ipsam quoque sepulturam ecclesiasticam admittitur (can. 1240, § 1, n. 1); — si poenitentiae signa non dederit ante mortem, Missa celebrari potest, sed solum *privatim* et remoto scandalo: nulla enim adest expressa prohibitio Ecclesiae applicandi sacrificium pro tali haeretico vel schismatico"³⁵

Contra secundum assertum frustra affert *De la Taille* (elue. 22) sequentia documenta, in quibus agitur tantum de *publica applicatione*:

e Theol. Moralis, Neo Eboraci-Cincinnati, 1929, p. 644.

"Theol. Moralis, v. 2, n. 176, Friburgi Br., 1898, p. 131.

"Mysterium Fidei, elue. 32, Parisiis, 1931, p. 390, in nota 5.

"Loc. cit.

Gregorius XVI, scribens ad episcopum Augustanum die 16 febr. 1842, reprehendit ut illicitam celebrationem sacrificii ab isto factam in suffragium defunctae reginae haereticae: “Vix autem possumus explicare verbis, quantum concepimus animo dolorem, cum ex earumdem [literarum] lectione cognosceremus, jussisse te, ut publicae illae supplicationes *quae pro omnibus in Christiana et catholica societate dejectis* [Augustinus, De cura pro mortuis gerenda, c. 4, n. 6] institutae ab Ecclesia sunt, haberentur istic pro muliere principe, quae in haeresi, ut manifestissime vixerat, ita et diem obiit supremum, nec quidquam ad id refert, si potuerit eadem in extremis vitae momentis, occulto Dei miserentis beneficio, illuminari ad poenitentiam. Etenim secretiora haec divinae gratiae mysteria ad exterius ecclesiasticae potestatis iudicium minime pertinent. Atque hinc veteri justa ac nova disciplina interdictum est, ne homines in externa notoriaque haeresum professione defuncti catholicis ritibus honorentur”.³⁶

Idem S. Pontifex ad Praesidem Monachorum Schyrensiensium scribebat die 9 iulii 1842: “Nos igitur sanctissimis insistentes Ecclesiae regulis, respondemus intentionem illam offerendi divinum sacrificium seu alias preces pro defunctis e catholica regia familia universis, haudquaquam satis esse ad cohonestandam publici funeris causam, quod pro acatholica persona nominatim postulatum est et in ejus obitus aut annua die celebratur. . . Non enim permittere possumus ullo modo fraus fiat prohibitioni illi, quae in catholica ipsa doctrina innititur, de sacro funere pro defunctis acatholicis non celebrando.”³⁷

S.C. Rituum ad quaestionem: “An liceat in die anniversaria obitus principissae ad protestandum sectam pertinentis celebrare missam in levamen defunctorum regiae familiae?”, respondit die 23 maii 1859: “Non licere. Et detur exemplum epistolae in forma Brevis die 9 iulii 1842 s.m. Gregorii XVI.”

S.C.S. Officii, interrogata: “An liceat missam offerre pro illis qui *in manifesta haeresi* moriuntur, . . . etiam in casu, quo huiusmodi applicatio missae tantum sacerdoti et illi qui dat eleemosynam nota esset”, respondit die 7 aprilis 1875: “Negative.”

4. “*QUOD AD EXCOMMUNICATOS DEFUNCTOS* attinet, *apte scribit Cappello*, haec teneas: a) si ante mortem aliqua dederint signa poenitentiae, Missa pro eis, sive toleratis sive vitandis, celebrari potest etiam non privatim, i.e. cum populi concursu et sollemnitate, eo ipso quod ad sepulturam ecclesiasticam admittuntur (can. 1240); — b) etsi decesserint sine poenitentiae signis, dummodo excommunicati non

³⁶ *Acta Gregorii P. P. XVI*, ed. A. M. Bernasconi, Romae, 1902, t. 3, p. 199.

³⁷ *Op. cit.*, p. 222.

fuerint per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam, Missa eodem modo pro ipsis celebrari potest, ob eandem rationem, scii, quia non privantur ecclesiastica sepultura (can. cit. § 1, n. 2); — c) pro excommunicatis per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam, qui ante mortem signa poenitentiae non dederint, Missa applicari potest, sed tantum *privatim* et remoto scandalo”.³⁸

Quidam tamen, ut *Noldin* (n. 178, supra cit., p. 1136), *Vermeersch* (n. 308) et *Merkelbach* (n. 356, cit. *ibid.*), docere videntur missam pro excommunicato vitando defuncto nec privatim applicari posse. Rem expressius docet *Vermeersch* scribens: “Novo suo iure, Ecclesia c. 809 nec infideles nec acatholicos excludit; a *publica* tamen applicatione excludit *excommunication*: pro quo igitur privatim tantum ac remoto scandalo, missam applicare licet; *vitandum* autem simpliciter excludit, ita ut pro sola eius *conversione* missam offerri sinat (c. 2262, § 2). *Quare etiam post mortem suffragiis privatur*. — Nihil autem obstat quin *sollemnia* fiant pro catechumeno.”³⁰

Ad rem autem faciunt, praeter Codicem J.C. (can. 809; 2262, § 2, n. 2; 1239, § 3; 1240, § 1, n. 2; 1241), sequentia antiqua documenta:

Gregorius III, Epist. ad Bonifacium episc.: “Pro obeuntibus quippe consuluisse dignosceris si liceat oblationes offerre. Sancta sic tenet ecclesia, ut quisque pro suis mortuis vere Christianis offerat oblationes, atque presbyter eorum memoriam faciat, et quamvis omnes peccatis subjaceamus, congruit, ut sacerdos pro mortuis catholicis memoriam faciat et intercedat; non tamen pro impiis (quamvis Christiani fuerint) tale quid agere licebit” (Decretum Gratiani, pars 2, causa 13, q. 2, cap. 21, M.L. 187, 948).

Caput “Si quis episcopus”: “Si quis episcopus aut abbas presbytero aut monacho suo jusserit missas pro haereticis⁴⁰ cantare, non licet, et non expedit obedire eis” (M.L. 187, 872). Haec verba in *Decreto Gratiani* (pars 2, causa 11, q. 3, cap. 91) false tribuuntur Eutichiano Papae; nam nullius Papae est documentum, sed excerptum est ex *Canonibus Poenitent' talibus* (M.L. 30, 430), false S. Hieronymo adscriptis, qui et ipsi excerpti sunt ex variis canonum compilationibus.

Caput “A nobis”, Decret., l. 5, tit. 39, c. 28, excerptum ex Regest. *Innocenta III*, l. 2, c. 61: “A nobis est saepe quaesitum, utrum si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint poenitentiae manifesta, nec per eum steterit quo minus reconciliaretur ecclesiae unitati, non suscepto beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab Ecclesia sit

³⁸ De Sacram., v. 1, n. 621, Taurini, 1921, p. 489 sq.

³⁹ Theol. Moralis, t. 3, n. 308, Romae, 1923, p. 243.

⁴⁰ Agitur de defunctis haereticis, ut patet ex animadversione Correctorum Romanorum.

habendus et utrum pro tali recipienda sit eleemosyna et a fidelibus sit orandum. . . Consultationi . . . breviter respondemus. . . Quantumcumque praedictus se, juramento praestito quod Ecclesiae mandato pareret, humiliare curaverit quantaecunque in eo poenitentiae signa praecesserint, quia tamen morte praeventus absolutionis non potuit beneficium obtinere, quamvis apud Deum absolutus fuisse credatur, nondum tamen apud Ecclesiam habendus est absolutus. Potest tamen et debet ei Ecclesiae beneficio subveniri; scilicet ut cum de ipsius viventis poenitentia per evidentia signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur” (M.L. 214, 599 sq.).

Caput “Sacris”, Decret., l. 5, tit. 39, c. 38, similia decernit.

Nota. DE LA TAILLE,*1 fere unicus, ut videtur, inter eos qui post Codicem quaestionem tangunt, putat non posse etiam privatim sacrificium offerri pro infideli, haeretico, schismatico, excommunicato, qui obierit quidem “cum indiciis vere probabilibus bonae fidei et status gratiae” sed sine “animo aliquo aliter manifestato accedendi aut revertendi ad Ecclesiam: unde quis catechumenis aut resipiscentibus accenseri possit.” Stante tamen contraria opinione, Lehmkuhl, Génicot, Noldin, Werns et Lépiciér, addit se nolle opinioni, quae sibi verior videtur, simpliciter acquiescere. In cuius favorem sequentes affert rationes:

1. “Ratio [intrinsic] est quod Ecclesia est quaedam societas visibilis, in qua quicquid est publici juris seu externi fori, necessario secundum ea quae externe comparent est ordinandum ac transigendum. Porro, et secundum externe comparentia defunctus acatholicus [vel excommunicatus] est extra fines salutis, et secundum se applicatio specialis nostrorum sacrificiorum videtur esse quiddam publici juris. . . Quae cum ita sint, parum certe apparet, quomodo possit pro defuncto acatholico specialiter litari, etiam, ut aiunt, privatim, id est tacito nomine.^{H4}

2. “Quoad momenta extrinseca huius quaestionis, primum occurrit, quod nullum ex tota antiquitate exemplum afferri potest, quod norim, istiusmodi applicationis specialis pro defuncto acatholico. Secundo, nunquam ante nostram aetatem ullus doctor, quem norim, istud pronuntiavit licitum.”*3

3. Additur auctoritas *Augustini* (De anima, l. 1, c. 11, n. 13, supra cit., p. 1115), *Gregorii XVI, S.C. Rituum* et *S.C.S. Officii* (supra cit., p. 1139 sq.).

4. Verba canonis 809 “Pro quibusvis . . . etiam defunctis” non ne-

n *Mysterium Fidei*, elue. 32, Parisiis, 1931, p. 387 sqq.

§ Loc. cit., p. 387.

° Ibid., p. 388.

cessario favent contrariae sententiae. Nam “considerandum est diligenter, qui sit proprius sensus et ambitus Canonis. Revera dicitne Canon, posse offerri speciatim pro defunctis acatholicis? Dicit posse offerri pro quibusvis defunctis existentibus in purgatorio: sed hoc jam audivimus ex universa fere Schola; nec tamen, ut dictum est, potuit inde concludi, mentem Scholae fuisse eo ipso, ut litari posset specialiter pro acatholicis defunctis. Cur amplius potuerit aut debuerit concludi ex Canone?”

“Et quidem, *a priori*, non multum verisimile est, voluisse Legislatorem per viam Canonis decidere istam quaestionem contra doctrinam, ut videtur, Gregorii XVI et decisionem S. Officii luculentiore. Et cum affectet Canon stylum sollemnem scholasticorum theologorum, nonne etiam rationabiliter judicabitur se intra fines communis, aut communioris, ipsorum placiti continuisse? . . . Praeterea, inter fontes, ad quos in *Codice* remittimur, nullus punctum controversiae illius tetigit. Quibus omnibus consideratis, non parum quis haeserit in extendendo aut ampliando sensu istius Canonis.”⁴⁴

His positus, *concludit De la Taille*: “Momentis vero utriusque partis sic libratis, non facile est tandem de celebratione pro acatholicis aliquid decernere firmi. Hinc me inclinant rationes, quibus quomodo occurratur parum video. Illinc me retardat paululum, praeter auctoritatem modernorum, aliqua certe difficultatis umbra ex Jure Canonico, quae nescio an plenissime dispellatur. Igitur, quanquam verior mihi apparet solutio negans, tamen malo me committere sapientiae peritiorum, aut decisioni authenticae, si qua prodierit, sive circa ipsam litationem pro acatholicis defunctis, sive quoad interpretationem Canonis 809.”⁴⁵

Respondetur.

1. “Certitudo de statu damnationis ne in foro quidem externo ita absolute enunciari debet, quia secretiora sunt divinae bonitatis ac misericordiae mysteria”.⁴⁶ Ceterum sola publica applicatio est directe aliquid publici juris; unde non sequitur etiam privatam applicationem esse ex natura rei denegandam praedictis defunctis. Praeterea si hoc verum esset, sequeretur nec ipsam Ecclesiam posse privatam applicationem permittere pro illis; quod durum esset affirmare.